

فرمول بازدارندگی نیاز به محاسبه مجدد دارد؟

پیام حمله صهیونیست‌ها به ساختمان نزدیک به سفارت ایران

صفحه ۱

روزنامه خبری-تحلیلی، دانشگاهی، صبح ایران
صدای نخبگان، نگاه چنان

۱۶ صفحه
۵۰۰۰ تومان

فصل جدید، رادیو مضمون:
روایت سال‌های جنگ

شماره مسلسل ۲۸۲۷
مستطبه ۱۴ فروردین ۱۴۰۲
۲۲ ربهان ۱۴۴۵
۲۰ آوریل ۲۰۲۴
شماره ۴۱۰۴

www.fih.ir | 2024 | vol.15 | No. 4104 | 16 Pages

جلوی فربه‌سازی شبه‌دولتی‌ها را بگیرد

«فره‌یختگان» برای مقابله با آدرس‌های غلط مردمی‌سازی اقتصاد به دولت پیشنهاد می‌دهد



برنامه موفق «محفل» با تمرکز بر اشتراک عمومی در دین، سرگرمی و استفاده از چهره‌ها مسیر متفاوتی ایجاد کرد

محفل علیه ایده‌های محفلی

معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با «فره‌یختگان» تشریح کرد

مخاطب تذکر صریح رهبر انقلاب درباره کم‌کاری در بحث همدلی اجتماعی چه کسانی هستند

هوش مصنوعی دنیای مراقبت‌های بهداشتی را دگرگون می‌کند

۳ پیشنهاد برای نقش آفرینی آموزش عالی در اقتصاد مردم‌بنیاد

چرا دو قطبی‌سازان مشغول کارند؟

پیش‌بینی ۴۷ میلیاردی بازار سخت‌افزارهای پزشکی تا ۲۰۲۸

پیام حمله صهیونیست‌ها به ساختمان نزدیک به سفارت ایران فرمول بازدارندگی نیاز به محاسبه مجدد دارد؟

از اعضای بخش مخابرات سپاه در پایگاه هوایی الشعرات سوریه به شهادت رسیدند. در ادامه حمله گفتمی‌می‌شود صهیونیست‌ها پیش از اقدام پیام‌دهنداری صادر کرده بودند. با این حال در سومین حمله که در سال ۱۴۰۰ صورت گرفت، وضعیت به‌طور کامل متفاوت شد. در این حمله صهیونیست‌ها به عمد و بدون هیچ ابهامی، دو مستشار ایرانی را به شهادت رساندند. این حملات برای دفعه چهارم در فروردین ۱۴۰۲ به شهادت دو مستشار دیگر ایرانی منجر شد. به‌طور کلی پیش از آغاز جنگ طوفان الاقصی صهیونیست‌ها در مجموع ۱۲ مستشار ایرانی را در سوریه ترور کردند که از این میان چهار نفر به شکل عمدی و بدون ابهام هدف صهیونیست‌ها قرار گرفتند. با این حال پس از طوفان الاقصی حملات تشدید شده‌اند. در ۱۱ آذر ۱۴۰۲ صهیونیست‌ها دو مستشار ایرانی را به شهادت رساندند. در ۱۱ دی همان سال سیدرضی موسوی، مسئول پشتیبانی محور مقاومت در سوریه ترور شد و بلافاصله در ۳۰ دی ماه نیز فرمانده اطلاعات سپاه قدس در سوریه به همراه جانشین و سه نفر دیگر به جمع شهیدای بیوست.

در سال ۱۴۰۳ نیز صهیونیست‌ها ۷ فروردین یکی از مستشاران ایرانی را در دیرالزور به شهادت رساندند. در حمله ۱۳ فروردین نیز ۷ نفر به شهادت رسیدند. با این حساب طی جنگ طوفان الاقصی بین ۱۶۲۱ مستشار ایرانی در سوریه به شهادت رسیده‌اند. این تعداد بیشتر از تعداد مستشاران ایرانی به شهادت رسیده توسط رژیم در سوریه از سال ۱۳۹۳ تا پیش از طوفان الاقصی است. پیش از جنگ، ۱۲ مستشار ایرانی توسط صهیونیست‌ها به شهادت رسیده بودند. همچنین این تعداد چهار پنجم تهروری بدون ابهام رژیم علیه مستشاران ایرانی در سوریه را شامل می‌شود. به لحاظ تعداد عملیات نیز پیش از جنگ چهار حمله و پس از آن پنج حمله صورت گرفته است. در بخش تهروری بدون ابهام رژیم، پیش از جنگ دو حمله عمدی و پس از آن پنج حمله داشته است. آنچه در جریان طوفان الاقصی رخ داده فاغ‌از کمیت، نسبت به گذشته اهمیت بالاتری دارد. زیرا فرماندهان عالی رتبه‌ی تهروری هدف قرار گرفته‌اند. در سه مورد از حملات صورت‌گرفته حین جنگ فرماندهان رده بالا هدف ترور بوده‌اند.

بازدارندگی

فشارها بر ایران به‌طور ویژه برای احیای بازدارندگی‌اش در مقابل رژیم متعزز هستند. این درحالی است که تحولات در جریان تلاش رژیم برای موجودیت را نشان می‌دهد. اگر بحث بر سر احیای بازدارندگی است، امروز بازدارندگی آمریکا رژیم در منطقه بیشتر از همه دچار ضعف شده است. امروز اگر دمشق عرصه فرسایش بازدارندگی ایران شده، فلسطین اشغالی برای صهیونیست‌ها غزه تا کرانه لبنان و برای آمریکایی‌ها از عراق تا یمن عرصه فرسایش است. روسیه نیز امروز به صحنه‌هایی از کاهش بازدارندگی دچار است. پس از حملات اخیر اوکراین به پالایشگاه‌های روسیه که ۱۵ درصد تولید بنزین این کشور را هدف قرار داد، روسیه کماکان دشمنی را به ماشه هسته‌ای نزدیک کرده است. برآوردهای منطقه‌ای و بین‌المللی نشان می‌دهد بازدارندگی به‌ویژه در شرایطی که جنگ وجود دارد، به‌طور کامل قابل احیاست؛ چه اینکه در جنگ زدوخورد سکه رایج است و تنها سطح دیگری بازدارندگی قابل مدیریت است نه اصل دگرگونی.

طرف‌های متعددی خواهان آتند که ایران میوه قدرت‌ش را کال بچیند و از این رو درصدد تحریر تحرک‌های تهران‌اند. ایران باید قطعاً به ضرر وارد آمده پاسخ بدهد اما با مصلحتی که خود تعین می‌کند، نه مصلحتی که دیگران درصدد تسخیر آنند. امروز صهیونیست‌ها چنان ضربه‌ای در غزه، کرانه باختری و شمال لبنان خورده‌اند که ۱۰۰۰ موشک بالستیک هم از ایجاد آن ناتوانند. طرفی که در ساحل مدیترانه و دریای سرخ در حال غرق است، صهیونیست‌ها و متحدان‌شان هستند. در میان این دریاهای موجی که صهیونیست‌ها در آن گرفتارند، اقدامات برون‌راه در دمشق و کرمان در مسیر احیای قدرت تل‌آویو از نشانی هرچند شهادی آن بسیار ارزشمندند.



سید مهدی طالبی
دبیر گروه جهان‌شهر

صهیونیست‌ها در جنگ غزه به آخر خط رسیده‌اند. آنها در شش ماه جنگ به هیچ‌کدام از اهداف کلان اعلام‌شده در خصوص جنگ دست نیافته‌اند و توانی نیز برای ادامه مسیر ندارند. از این رو تل‌آویو برای آنکه بتواند از تنگنا خارج شود بازی خط‌نماکی را علیه مستشاران ایرانی در سوریه آغاز کرده و به مرور در حال توسعه آن است. روز گذشته (دوشنبه ۱۳ فروردین) رژیم صهیونیستی با استفاده از جنگنده‌های رادارگریز اف-۳۵ از فراز جolan اشغالی با شش موشک ساختمان کنسولگری ایران در دمشق را هدف قرار داد. به دنبال این حمله آسیب‌هایی نیز به ساختمان سفارت ایران که در مجاورت کنسولگری قرار داشت، وارد آمد. بنابر اعلام منابع رسمی در شامگاه دوشنبه، در پی این حمله هفت نفر از دیپلمات‌ها و مستشاران ایرانی به شهادت رسیدند. طول کشیدن آواربرداری دلیل اعلام غیرقطعی شهید اعلام شده و تاکنون تنها اسامی سه نفر از شهیدان اعلام شده است. سرستیب محمدرضا زاهدی، فرمانده شاخه سوریه و لبنان نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به همراه سرلشکر حاجی رحیمی جانشین وی جزء شهیدان بودند. این حمله به لحاظ نقطه عملیات (ساختمان کنسولگری در مجاورت سفارت)، سطح فرعی رتبه هدف قرار گرفته (سردار زاهدی) و تعداد افراد برجسته حاضر (در مجموع تا سه نفر) حائز اهمیت است. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه‌ای علاوه بر این دو شهید، ۵ تن از افسران همراهاتان حسین امان‌اللهی سیدمهدی جلالی، محسن صداقت، علی‌آقابابایی و سیدعلی صالحی روزبهانی خبر داده است.

دلایل حمله

صهیونیست‌ها در بجهت شدت یافتن تنش‌ها در کرانه باختری، فشارهای بین‌المللی، اختلافات با آمریکا که به رسانه‌ها رفته، دگرگونی‌های شدت یافته داخلی که همراه با استغفار کابینه اضطرابی و گسترش اعتراضات خیابانی بوده و همچنین عمل جراحی نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم دست به این حمله زده‌اند. در روزهای گذشته تعداد معترضان و اراده آنها برای مقابله با نتانیاهو شدت یافته به‌گونه‌ای که آنها اعلام کردند قصد دارند خانه نتانیاهو را به آتش بکشند. از سوی دیگر نخست‌وزیر رژیم تقریباً همزمان با حمله نیز تیغ جراحان را داشته است. علاوه بر این موضوعات، محور مقاومت نیز از مبدا عراق حملات موفق‌تری علیه اهداف حساس در سرزمین‌های اشغالی ترتیب داده است. با توجه به موفقیت حملات و برنامه‌ریزی آنها برای انجام حمله‌ای قابل رویت، محور مقاومت در عملیات‌های اخیر خود سیاست متفاوتی را به اجرا درآورده است. در یکی از این حملات با پایگاه نیروی دریایی رژیم در شهر بندیه ایلات هدف قرار گرفت که بر اساس گزارش‌ها پرتابه محور مقاومت که یک پهپاد انتحاری یا موشک کروز بوده در فاصله‌ای از یک ناو پیشرفته و گران‌قیمت منفجر شده است. به نظر می‌رسد صهیونیست‌ها قصد دارند با انجام حمله این پیام را به محور مقاومت ارسال کنند که اجازه استفاده از این فضا را به مقاومت نخراندند. از این رو تل‌آویو برای آنکه هزینه محور مقاومت برای استفاده از حضور وی در کاروان نیروهای مقاومت حمله را با سطح تجاوز بالا برنام‌ریزی کرده است.

ضربان سنج حملات

حملات رژیم صهیونیستی علیه مستشاران ایرانی در سوریه از سال ۱۳۹۳ آغاز شد. در نخستین حمله سردار الله‌دادی در قنبره به شهادت رسید. اما صهیونیست‌ها تا مستولان به راحتی از تصمیمات‌شان شانه خالی‌کنند و هیچ هزینه‌ای نیز بابت مطالب غیر واقعی پرداخت نکنند.

کرد. عمده این افراد از طبقات فرودست جامعه هستند و برای چند ساعت استقرار در شهری بین‌راه، امکان اجاره منزل باهتل را ندارند و ترجیح می‌دهند برای چند ساعت در پارک و بوستانی توقف کنند اما اعمال محدودیت‌هایی که در نهایت تخریب‌گر است، آنها را با مشکلات زیادی مواجه کرد.

ما چرا چه بود؟

روز شنبه صداسویما در خبری از تعطیلی «همه پارک‌ها، بوستان‌ها و تفرجگاه‌ها» در روز ۱۳ فروردین «خبر داد و اعلام کرد این محدودیت تا یک ساعت قبل از اذان مغرب برقرار است». آن‌گونه که در خبرها به نقل از «اطلاعیه وزارت کشور» آمده بود این تصمیم با توجه به همزمانی روز طبیعت با «ماه مبارک رمضان» به ویژه سالروز شهادت مولای مقتیان حضرت علی (ع) و حرمت این ماه اتخاذ شده بود. کمی پس از این خبر، معان امنیتی وزارت کشور صدور اطلاعیه تعطیلی پارک‌ها و بوستان‌ها در روز ماه محرم همانند سال‌های گذشته برگزار شده و در عین حال عید نوروز و دیدن و بازدیدهای قلمی هم سر جای خود بوده. به عقیده ناظران، چنین رویکردی از سوی مردم ایران نشانگر آن است که اگرچه مردم ایران نسبت به نزاع‌های جناحی در کشور کاملاً بی‌تفاوت شده‌اند، اما همچنان به تمامی ازش‌های باستانی و دینی خود وفادار هستند. اسامی هم‌پیش‌بینی می‌شود که پس از برگزاری مراسم محرم، عید نوروز هم با همان سنت‌های همیشگی‌اش برگزار شود. اسامی سومین سال است که ماه محرم با عید نوروز تلاقی پیدا می‌کند. «پیوستگی مراسم ملی و دینی به نحوی بود که در آستانه نوروز ۱۳۹۳ آیت‌الله احمد جنتی در خطبه‌های نمازجمعه با اشاره به فرارسیدن ایام نوروز، صراحتاً گفته بود: «نوروز در ایران یک سنت است و نمی‌شود آن را برانداخت. نوروز یک واقعیت است و باید از آن بهترین استفاده را کرد.» و با تأکید بر اینکه «در ایام که سرسبزی در همه جا دیده می‌شود، دل‌های انسان هائیز باید شاد و باشاد باشد» به تقارن زمانی ایام عزاداری امام حسین (ع) با عید نوروز، اشاره کرده و خواستار حفظ رعایت حرمت ماه محرم و صفر شده بود.

یک دهه بعد در فروردین سال ۹۳، تعطیلات عید نوروز با ایام فاطمیه مصادف شده بود. در این سال نیز مردم ضمن برپایی عزاداری، از فرصت تعطیلات برای دیدن و بازدید و سفر استفاده کردند. بلای سال ۱۳۹۳ نیز مصادف با رحلت پیامبر اکرم (ص) و شهادت امام حسن (ع) شده بود. این موضوع باعث شد تا آیت‌الله مکارم شیرازی درباره حکم برگزاری این بلای آن سال و حکم شرعی آن استفتاء شود. این مرجع تقلید نیز در پاسخ اشاره کردند: «سنت خوب صله رحم که همراه با کار خلاق شرعی نباشد، از نظر اسلام مورد تأیید است و در این ایام عزاداری مجالس شاد خود دارد شود.» بررسی رفتار مردم ایران در آیین‌های باستانی و شعائر مذهبی در طول تاریخ، به وضوح نشان می‌دهد در بسیاری از مواقع که قطعاً یکی از آنها مراسم روز طبیعت بود، نیاز به دستورالعمل‌های بالادستی نیست. این دستورالعمل‌ها بیش از آنکه موثر باشد، زمینه‌ساز گسترش شکاف‌های اجتماعی است. تنظیم‌کنندگان پنهان و آشکار چنین دستورالعمل‌هایی گمان می‌کنند مردمی که در روز طبیعت قصد حضور در بوستان‌ها و پارک‌ها را دارند، متفاوت از مردمی هستند که شب بیست و یکم ماه رمضان تا سحر در مساجد و هیات‌ها قرآن به سرگرفتند و برای امیرالمؤمنین (ع) عزاداری کردند. خروجی همین آنگاه‌ای نسبت به جامعه ایران، تولید بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های کذایی است.

مشکلی به نام شفافیت

آن‌نخواهیم چشم‌ها را بر واقعیت ببندیم، در اجرای دستورالعمل تعطیلی بوستان‌ها یک طرف‌ماجرادر خوشبینانه‌ترین حالت قصد کتمان واقعیت را دارد. در یک سوی ماجرا، فرماندار قزوین مدعی است که استان قزوین حتی به «تصمیم» هم نرسیده است و در طرف دیگر وزیر کشور و معان امنیتی او مدعی‌اند که اساساً در وزارتخانه تصمیمی در این باره گرفته نشده و چنین «اطلاعیه‌ای وجود خارجی ندارد. شاید اگر بخشی از این دستورالعمل، به نمایندگان مجلس مربوط می‌شد، متن کامل آن در روزهای آینده در خروجی رسانه‌ها قرار می‌گرفت اما فقدان شفافیت، باعث شده تا مسئولان به راحتی از تصمیمات‌شان شانه خالی‌کنند و هیچ هزینه‌ای نیز بابت مطالب غیر واقعی پرداخت نکنند.

از این دست نوشته‌ها به سی‌و‌اندی سال پیش در دوره ستمشاهی اشاره شده بود که در تلاقی محرم و نوروز باستانی، مردم ایران تحت تأثیر فرهنگ حاکم آن روز، عزاداری خود را «کمرنگ‌تر» انجام دادند و به دنبال آن، مسیر یک‌بار عتبات روی مردم ایران بسته شد. در آن سال‌ها، برخی از ایرانی‌ها با پیراهن سیاه پای سفره هفت‌سین نشستند و برخی نیز حتی از خریدن آجیل و شیرینی که ایرانیان از آن در جشن‌ها استفاده می‌کنند، خودداری کردند. اگرچه در نوروز دید و بازدیدها برقرار بود اما شب‌ها، مساجد و هیات‌ها مملو از عزاداران حسینی بود. حفظ همزمان مراسم ملی در کنار آیین‌های مذهبی در آن سال‌ها به اندازه‌ای پررنگ بود که اسفند ۱۳۸۲، رادیو فردا در مطلبی نوشت که آنچه در سه سال گذشته اتفاق افتاده، این بوده که مراسم ماه محرم همانند سال‌های گذشته برگزار شده و در عین حال عید نوروز و دیدن و بازدیدهای قلمی هم سر جای خود بوده. به عقیده ناظران، چنین رویکردی از سوی مردم ایران نشانگر آن است که اگرچه مردم ایران نسبت به نزاع‌های جناحی در کشور کاملاً بی‌تفاوت شده‌اند، اما همچنان به تمامی ازش‌های باستانی و دینی خود وفادار هستند. اسامی هم‌پیش‌بینی می‌شود که پس از برگزاری مراسم محرم، عید نوروز هم با همان سنت‌های همیشگی‌اش برگزار شود. اسامی سومین سال است که ماه محرم با عید نوروز تلاقی پیدا می‌کند. «پیوستگی مراسم ملی و دینی به نحوی بود که در آستانه نوروز ۱۳۹۳ آیت‌الله احمد جنتی در خطبه‌های نمازجمعه با اشاره به فرارسیدن ایام نوروز، صراحتاً گفته بود: «نوروز در ایران یک سنت است و نمی‌شود آن را برانداخت. نوروز یک واقعیت است و باید از آن بهترین استفاده را کرد.» و با تأکید بر اینکه «در ایام که سرسبزی در همه جا دیده می‌شود، دل‌های انسان هائیز باید شاد و باشاد باشد» به تقارن زمانی ایام عزاداری امام حسین (ع) با عید نوروز، اشاره کرده و خواستار حفظ رعایت حرمت ماه محرم و صفر شده بود.

یک دهه بعد در فروردین سال ۹۳، تعطیلات عید نوروز با ایام فاطمیه مصادف شده بود. در این سال نیز مردم ضمن برپایی عزاداری، از فرصت تعطیلات برای دیدن و بازدید و سفر استفاده کردند. بلای سال ۱۳۹۳ نیز مصادف با رحلت پیامبر اکرم (ص) و شهادت امام حسن (ع) شده بود. این موضوع باعث شد تا آیت‌الله مکارم شیرازی درباره حکم برگزاری این بلای آن سال و حکم شرعی آن استفتاء شود. این مرجع تقلید نیز در پاسخ اشاره کردند: «سنت خوب صله رحم که همراه با کار خلاق شرعی نباشد، از نظر اسلام مورد تأیید است و در این ایام عزاداری مجالس شاد خود دارد شود.» بررسی رفتار مردم ایران در آیین‌های باستانی و شعائر مذهبی در طول تاریخ، به وضوح نشان می‌دهد در بسیاری از مواقع که قطعاً یکی از آنها مراسم روز طبیعت بود، نیاز به دستورالعمل‌های بالادستی نیست. این دستورالعمل‌ها بیش از آنکه موثر باشد، زمینه‌ساز گسترش شکاف‌های اجتماعی است. تنظیم‌کنندگان پنهان و آشکار چنین دستورالعمل‌هایی گمان می‌کنند مردمی که در روز طبیعت قصد حضور در بوستان‌ها و پارک‌ها را دارند، متفاوت از مردمی هستند که شب بیست و یکم ماه رمضان تا سحر در مساجد و هیات‌ها قرآن به سرگرفتند و برای امیرالمؤمنین (ع) عزاداری کردند. خروجی همین آنگاه‌ای نسبت به جامعه ایران، تولید بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های کذایی است.

انتشار خبر تعطیلی بوستان‌ها در روز طبیعت و تخریب آن، منجر به یک آشفتگی در مدیریت بوستان‌های سراسر کشور شد. با وجود تندی‌های وزیر کشور اما مشاهدات میدانی بیانگر اعمال برخی محدودیت‌ها در ورودی شهرها برای مسافران نوروزی و حتی نصب بنر تعطیلی برخی تفرجگاه‌ها در سطح کشور بود. این وضعیت بخش قابل توجهی از مسافران نوروزی را که روز ۱۳ فروردین را برای باگشت به شهرشان انتخاب کرده بودند، با مشکل مواجه

مشکل از گیرنده‌های شماس است



صادق امامی
عضو شورای سردبیری

در یک سال گذشته، وزارت کشور کم دستورالعمل، بخشنامه و مجوز پرحاشیه صادر نکرده است. سال گذشته بخشنامه معاون سیاسی وزیر کشور که مربوط به شیوه تعامل با نمایندگان مجلس در یک سال منتهی به انتخابات بود، منجر به دگرگونی شدید بین مجلس و دولت شد و اگر آن بخشنامه لغو و معاون سیاسی وزیر کشور برکنار نمی‌شد، نمایندگان حتی وزیر کشور را نیز استیضاح می‌کردند. در پاییز ۱۴۰۲ نیز احمد وحیدی، وزیر کشور گفته بود که وزارت کشور برای آبران به معروف در مترو مجوز خاصی ندهد و «ظاهر تروپ‌های مردمی انجام می‌شود». در اول بهمن ماه، وزیر کشور صراحتاً اعلام کرد که دولت در ماجرای آبران به معروف مجوزی صادر نکرده است اما چند روز بعد یکی از روزنامه‌ها، سندی منتشر کرد که نشان می‌داد حدود هشت ماه قبل، وزارت کشور در بخشنامه‌ای به برخی دستگاه‌ها، ارگان‌ها و نهادها از جمله شهرداری تهران و مدیرعامل متروی تهران، خواستار برخورد با افرادی شده بود که پوشش آنها از سوی این مرجع استاندارد محسوب نمی‌شود. اگرچه امید اندکی به اصلاح رویه سابق در سال جدید وجود داشت اما اطلاعیه‌ای که روز شنبه به نقل از وزارت کشور در رسانه‌ها درباره تعطیلی پارک‌ها، بوستان‌ها و تفرجگاه‌ها به دلیل همزمانی روز طبیعت با سالروز شهادت امیرالمؤمنین (ع) منتشر شد و همچنین تکذیبیه وزیر کشور و معاون امنیتی‌اش در کنار اظهارات معنادار فرماندار قزوین که دستورالعمل بالادستی درباره تعطیلی بوستان‌ها را تأیید می‌کرد، نشان می‌دهد که در همچنان بر همان پاشنه سابق می‌چرخد.

ریشه مشکل کجاست؟

توجه باعث شده تا تکذیبیه‌های وزارت کشور با تردید در افکار عمومی روبه‌رو شود. به برخی رفتارهای این وزارتخانه در سال‌های گذشته مرتبط است. متأسفانه کشور دیگر اقدامات جریانی است که تصویر روشن و درستی از مردم روز زمین ایران ندارد. در نظر این جریان که ویژگی اصلی آن «غیرواقع‌گرایی» است، اکثریت مردم ایران بی‌دین و ولایت هستند و جز با دستورالعمل‌های بالادستی و بخشنامه‌های خیلی محرمانه و بعدتکذیب آن در رسانه، نمی‌توان شعار دینی را در کشور حفظ کرد. آنها غافل از آنند که همین مردم قرن‌ها بدون دخالت حکومت‌ها و حتی با وجود مخالفت دستگاه‌ها، جو شعائر دینی را حفظ و ترویج کرده‌اند. در دسترس‌ترین گزاره در تأیید این ادعا مردم روز گذشته در سراسر کشور به نمایش گذاشتند که با وجود تکذیب آن دستورالعمل، مردم ضمن بزرگداشت روز طبیعت، حرمت سالروز شهادت مولی‌المودین (ع) را حفظ کردند. حفظ توانم آیین‌های ملی و دینی، ریشه در تاریخ این مرز و بوم دارد. آن‌گونه که تاریخ پررویان می‌گویند سابقه تاریخی ملت ایران نشان می‌دهد که همواره در همزمانی مراسم ملی همچون عید نوروز یا مناسبت‌های مذهبی به خصوص شهادت ائمه معصومین (ع)، ایرانیان، حرمت عزای ائمه را حفظ می‌کردند. حفظ حرمت ائمه به نحوی بود که حتی در زمان حکومت آل بویه (حدود هزار سال پیش) که عید نوروز مصادف با عاشورای حسینی شده بود، مردم عید را با تأخیر برگزار کردند تا حرمت عزای امام حسین (ع) شکسته نشود. جدا از این سابقه تاریخی، دو دهه پیش (سال‌های ۱۳۸۰، ۱۳۸۱ و ۱۳۸۲) که تعطیلات سال نو مقارن با محرم الحرام شده بود، مردم بدون دخالت دولت و بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها نشان دادند در کنار برپایی سنت‌های کهن خود، به حفظ شعائر دینی نیز اهتمام دارند. در آن سال‌ها که اینترنت به گستردگی امروز نبود، مردم با تکثیر دست‌نوشته‌هایی، به یکدیگر حفظ حرمت عاشورای حسینی را تذکر می‌شدند. نگارنده به یاد دارد که در یکی